VLT AutomationDrive
FC302系列选型指南

工程应用、运动控制、功能模块、逻辑编程
2
模块式VLT AutomationDrive 302 FC
VLT AutomationDrive 系列是实现工厂大规模生产的高度可定制化的
变频调速器。升级和选件的使用方便简易、即插即用。

Pilz
( P ilz )
F型机柜选择了接触器（型号定义第[21]位中选择E、F、G或H），还可选：
[ 21]电源选件
X
A
D
1
3
5
7
8
无选件
快熔和负载共享端子
负载共享端子
主电源开关
主电源开关和快熔
主电源开关、 熔和负载共享端子
熔
主电源开关和负载共享端
快
快
F3和F4机柜
E
F
G
H
J
K
主电源开关、接触器和快熔
主电源断路器、接触器和快熔
主电源开关、接触器、负载共享端子和快熔
主电源断路器、接触器、负载共享端子和快熔
主电源断路器和快熔
主电源断路器、负载共享端子和 熔快
*注：安装背板可以防止变频器远离墙面安装时发生散热片过热故障。
* T6注：有关 电压规格的电气参数，请咨询当地丹佛斯公司。
13
[24-28]变频器内置固化软件和语言
SXXXX 标准版本和语言包
[29-30]现场总线选件A
AX
A0 MCA101 Profibus DP V1
A4 MCA104 DeviceNet
A6 MCA105 CanOpen
AN MCA121 Ethernet I/P
无现场总线选件
[31-3 2]功能扩展选件B
BX
BK MCB101 I/O
BR MCB102
BU MCB103
BP MCB105
BZ MCB108 PLC
B2 MCB112 PTC
无选件
通用 选件
编码器输入选件
旋转变压器选件
继电器选件
安全 接口选件
热敏电阻
[33-34]运动控制器
CX
C4 MCO305
无运动控制选件
运动控制器选件
[35]扩展继电器
X
R MCB113
无可选件
扩展继电器

中的字符含义，请参阅本章节对订购号
的介绍。
用户也可以使用订货号来订购 变
频器，如需了解，请咨询当地丹佛斯销
售公司。
VLT AutomationDrive
FC-302P1K5T5E20H1XGCXXX
SXXXXA0BXCXXXXDX
FC302

14
外形尺寸（ 机箱）A2-C1
[mm]
后视图后视图∅6.5
后视图
242
∅9
∅9
∅6.5
242
∅8.5
∅8.5
后视图
308
∅ 9
∅ 9
205(220)
后视图
∅5.5
∅5.5
后视图
∅5.5
∅5.5
后视图
∅6.8
∅6.8
后视图
∅9
∅9
242
T2: 0.25-3.7kW; T5: 0.37-7.5kW
T2: 11-15kW; T5: 18.5-22kWT2: 0.25-2.2kW; T5: 0.37-4.0kW
T2: 3.0-3.7kW; T5: 5.5-7.5kW T2:5.5-7.5kW; T5: 11-15kW
T2: 5.5-7.5kW; T5: 11-15kW T2: 15-22kW; T5: 30-45kW
T2: 11-15kW; T5: 18.5-30kW
加装 选件后深度为 ；
加装 个 选件后宽度增加 。
A/B 220mm
1 C 40mm
加装 选件后深度为 ；
加装 个 选件后宽度增加 。
A/B 220mm
1 C 40mm
加装 选件后深度为 ；
加装 个 选件后宽度增加 。
A/B 262mm
1 C 40mm
注： 表示电压等级，参见第 页订购信息；表内功率对应 高过载转矩输出。T2,T5 12 160%
加装电源开关后深度增加43mm
加装主电源开关后后深度增加38mm
加装电源开关后深度增加43mm 加装电源开关后深度增加47mm
15
外形尺寸（ 机箱）C2-D4
[mm]
T5: 90-110kW; T7: 37-132kW
T5: 132-200kW; T7: 160-315kW
T5: 90-110kW; T7: 37-132kW
420
420

GSD
PROFIBUS DP V1 PROFIdriver FC
订货号： 130B1100
VLT DeviceNet MCA104
ODVA
· 这种先进的通讯模式提供重要的功能，允许用户有效的决定什么信息在什么时候需要。
· 用户也能体会到 的一致性测试方式的益处，它能确保产品能共同操作。
订货号： 130B1202
VLT CANOpen MCA105
CANOpen PDO
SDO DSP402
选件具有高度优先级的变频器控制和状态存取通讯（ 通讯）以及非周期性读取参数通讯
（ 通讯）。选件采用 交流规范以使其具有互操作性，确保标准化操作和低成本。
订货号： 130B1205
VLT EtherNet IP MCA121
工业以太网协议 把现有的商用以太网协议拓展成通用工业协议 ，使用与之同样的高层
协议和 中用到的对象模型。 提供了如下的高级功能：
· 内置高性能交换使能线型拓扑结构从而避免使用外部交换机。
· 先进的交换和诊断功能
· 内置 服务器
· 客户端用于服务通知
(EtherNet/IP) (CIP)
DeviceNet VLT MCA121
web
E-mail
订货号：131B1219
A选件（总线）
A
VLT 3000/VLT 5000 MCA113/MCA114  转换卡
这是两个特殊的现场总线通讯选件，可以在 上模拟 的指令，从而使
的用户不用更改 程序，或者整个系统扩展时不用更改 程序，从而降低成本。
FC302 VLT3000/VLT5000
VLT3000/VLT5000 PLC PLC
订货号： 130B1245/130B1246
VLT ProfiNet MCA120
Profinet VLT MCA120
RJ45
是基于以太网的高速总线通讯方式， 提供以下功能：
·具有两个工业等级 接口
·可以支持星型与线型连接
·支持通讯冗余

订货号： 130B1235
BK
BR
BU
BP
BZ
B2
型
号
定
义
19
VLT系列变频器选件一览表
B选件（扩展功能）
B
VLT I/O MCB101扩展 选件
3 0-24V: '0' <5; '1' >10V
2 0-10V: 10
2 NPN/PNP
· 个数字输入 ……………………逻辑 逻辑
· 个模拟量输入 ……………………分辨率 位，包括符号
· 个数字输出 推拉式
订货号： 130B1125
VLT MCB102编码器选件
连接来自于电机或过程的编码器反馈的通用选件，可以是异步电机或无刷伺服（永磁）电机。
· 编码器模块支持：增量型， ， ， 接口编码器
· 编码器供电电源
· 界面
· 可连接所有标准的 增量型编码器
S inCos SSI EnDat
RS422
5V
订货号： 130B1203
VLT MCB103旋转变压器选件
支持来自伺服电机的旋变变压器的反馈信号，以及在恶劣环境下采用磁通矢量控制的异步电机的反馈。
· 初始电压…………………………………………………
· 初始频率…………………………………………………
· 初始电流最大值…………………………………………
· 次级输入电压……………………………………………
· 分辨率…………………………………………………… 位 输入幅度
4-8Vrms
2.5-15kHz
50mA rms
4Vrms
10 @4Vrms
订货号： 130B1227
VLT MCB105继电器选件
额外增加 个继电器输出，扩展继电器功能。
最大端子负载：
· 阻性负载…………………………………………………
· 感性负载 ф …………………………………
· 阻性负载…………………………………………………
· 感性负载 ф …………………………………
最小端子负载：
· ……………………………………………………………
· 在额定负载 最小负载时最大开关频率………………………
3
AC-1 240V AC 2A
AC-15 @cos 0.4 240V AC 0.2A
DC-1 24V DC 1A
DC-13 @cos 0.4 24V DC 0.1A
DC5V 10mA
/ 6min-1/20sec-1
订货号： 130B1210
VLT PLC I/O MCB108安全
FC302 24V DC
PLC PLC
PLC PLC
提供一个基于单极 输入的安全输入端。
· 对于大多数应用，这个输入能使用户以一个高性价比的方式实现安全性。在一些使用高端产品，
如安全 ，光帘等应用场合，这个新的安全 接口能实现两线制的安全链接。
· 安全 接口允许安全 在不干扰其传感信号的前提下中断正负端连接。
订货号： 130B1220
VLT ATEX-PTC MCB112 热敏电阻卡
MCB112 PTC ETR
ATEX
EN954-1 3
热敏电阻卡能提供比变频器内置 功能和热敏电阻端子更好的电机状态监控。
· 保护电机过热
· 通过 防爆认证
· 使用安全停车功能，符合认证 第 类标准
订货号：130B1137
31-32
VLT系列变频器选件一览表
C4XXX
C4X10
C4X11
C4X12
CXRXX
型
号
定
义
C选件（高级扩展功能）
C
VLT MCO305可编程运动控制器
MCO305
2
1 10 /8
PC
针对各种定位和同步应用做出了优化。
· 基本功能：同步（电子轴），定位和电子凸轮 · 支持 个编码器输入，支持增量型和绝对值型编码器
· 个编码器输出（虚拟主轴功能） · 个数字数入 个数字输出
· 通过现场总线发送和接受数据（需要总线选件）· 软件工具用于编程和调试
订货号： 130B1234
VLT MCO350同步控制器
同步控制器可以使 变频器扩展功能特性，应用于同步系统，他替代了传统的机械解决方案。
· 在变频器的控制面板上显示实际的同步误差 · 速度同步
· 带或不带标志校正的位置（角度）同步 · 在线可调齿轮比和位置（角度）偏置
· · 归零功能
FC300
订货号： 130B1252
虚拟主轴功能模式下，应用编码器输出实现多从轴同步
VLT MCO351定位控制器
定位控制器为众多的工业应用提供一个简便的定位控制。他继承了许多革新的功能。
· 通过现场总线直接定位 · 相对定位、绝对定位、触极定位和标志相对定位
· 限位处理（软件和硬件） · 机械报闸处理（可编程保持延迟）
· 误差处理 · 点动速度 手动运行
· 归零功能
/
订货号： 130B1253
VLT MCO352中心卷绕控制器
凭借中心卷绕控制器，材料可以均匀的收卷，而不影响生产速度
· 线速度跟随
· 直径计算器调整卷绕参考值
· 张力 调整参考值PID
订货号：130B1166
VLT MCB113扩展继电器卡
大量增加变频器的数字输入 输出端子，扩展应用范围。
· 个数字输入…………………………………………………………………
· 个模拟输出…………………………………………………………………
· 个 继电器，额定负载………………………………………………
· 符合 协会推荐要求
/
7 0-24V
2 0/4-20mA
4 SPDT 240V AC/2A(Ohm)
NAMUR
订货号： 130B1264
VLT A/B MCF106 选件扩展适配器
通过一个此扩展适配器，可以在 选件插槽内扩展更多的 选件。
·可以增加 个 选件
·可以增加 个 选件和 个 选件（ 选件插槽内未安装 选件）
·变频器不能同时处理两个及以上不同的总线通讯，也不能同时控制两个相同的选件。
·本适配器不支持 继电器卡 和 热敏电阻卡 ，所以这两个选件只能安装
在控制卡的标准 选件插槽。
C A/B
2 B
1 A 1 B A A
VLT MCB105 VLT PTC MCB112
B
 
订货号：
根据所配机箱规格，还需要选购相应的安装套件，请联系丹佛斯公司。
131B1230
33-37
20
D0
G
N
型
号
定
义
VLT系列变频器选件一览表
D 24V选件（ 电源输入）
VLT 24V DC MCB107电源输入选件
当主电源断开时，此内置选件用于连接外部直流电源以保持控制卡部分和所有安装的选件继续工作。
· 输入电压范围………………………………………………… 最大 秒内）
· 最大输入电流…………………………………………………
· 最大电缆长度……………………… 米
· 输入容性负载……………………… μ
· 上电延迟………………………………………………………
· 保持总线在断电时继续工作
24V DC +/-15%( 37V 10
2.2A
75
<10 F
<0.6s
…………………………
…………………………
订货号： 130B1208
VLT LCP101数字控制面板
数字控制面板提供一个优秀的人机界面连接变频器。
· 状态信息
· 快速菜单便与安装
· 参数设定和调整
· 手动运行起 停，或自动模式选择
· 复位功能
/
订货号： 130B1124
VLT 图形控制面板 LCP102
·多语言显示 · 状态信息
·快速菜单实现简单调试 · 参数设定并解释参数的功能
·参数调整 · 所有参数备份和拷贝功能
·报警记录 · 信息按钮，解释所显示项目的功能
·手动运行起/停，或自动模式选择 · 复位功能
·显示图形趋势
订货号： 130B1107
LCP柜门安装套件
用于将 和 安装在控制柜外的安装套件。
· （前部）
· 无需工具安装
· 包括 米的工业级电缆
LCP101 LCP102
IP65
3
订货号：
（包括紧固件、 米电缆和密封圈）
（包括图形面板、紧固件、 米电缆和密封圈）
（包括数字面板、紧固件、 米电缆和密封圈）
（包括紧固件和密封圈，不含电缆）
（ 米的 连接电缆）
130B1117 3
130B1113 3
130B1114 3
130B1170
175Z0929 3 LCP
LCP选件
D
38-39
19
21
22
VLT系列变频器选件一览表
USB扩展线
USB IP55 IP66 USB
PC
· 扩展线用于 和 封装的机箱，使 接口扩展到变频器的外部。
·它位于变频器的底部，方便高防护等级的变频器与 机的通讯。
订货号： 机箱用 ……………… …
机箱用 ………………… …
A5-B1 350mm 130B1155
B2-C 650mm 130B1156
…
…
IP21升级套件
IP21 A1,A2,A3,B3,B4,C3 C4
VLT 1.1-75kW
VLT
IP41
套件用于在干燥的环境中安装变频器，仅适用于 和 机箱。
· 支持 变频器功率
· 可用于内置或无内置选件的 变频器
· 顶部达到 等级
订货号： 130B1121 - A1, 130B1122 - A2, 130B1123 - A3, 130B1187 - B3, 130B1189 - B4,
130B1191 - C3, 130B1193 - C4
PROFIBUS Sub-D9适配器 接口
此适配器使 的连接实现可插拔。
·可以使用预接的 电缆
·适合改造，仅用于 和 机箱
PROFIBUS
Prof ibus
A1 ,A2 A3
订货号： 130B1112
现场总线电缆固定板
·确保现场总线的电缆连接更加牢固
·仅用于 和 机箱A1,A2 A3
订货号： 130B0524
穿墙式安装套件
将 和 机箱散热片部分安装在控制柜外部的安装套件。
·减少柜内的散热设备安装空间
·无强制通风气流，污染物不会进入电子元器件
·减少电控柜的厚度，体积更小
·无需额外的冷却设备
A5,B1,B2,C1 C2
订货号：130B1028 - A5, 130B1046 - B1, 130B1047 - -B2 , 130B1048 - C1, 130B1049 - C2
螺丝固定端子块
螺丝固定端子作为一个选件，可以用来替换本机出厂预装的弹簧固定式端子块。
·可插拔
·端子名称有标示

175G6633 + 175G6691
2X 175G6691
订货代码
380-415V
订货号
满负载时的电流曲线和畸变频谱曲线
典型的无滤波器
无滤波器
安装AHF 10
安装AHF 10
安装AHF 5
安装AHF 5
技术规格
线电压
频率
过载电流
效率
真实功率因数
环境温度
±10%
+/-5%
0.98
0.80@50%负载
0.99@100@负载
1.0@150%负载
5 -40℃ ℃不降容
尺寸号 高度
B 453
C 698
D 938
E 1046
F 1152
G 1322
H 1352
深度
242
230
230
400
419
419
419
宽度
165
302
302
345
406
406
470
单位[mm]
VLT AHF 005/010谐波滤波器
160% , 60过载 持续 秒
29
VLT输出正弦波滤波器
技术规格
电压等级
额定电流@50Hz
电机频率
环境温度
最小开关频率
最大开关频率
过载能力
封装等级
认证
3x220-500V 3x525-690V和
2.5-1200A（更大功率可采用多单元并联）
0-60Hz , 100/120Hz
10A
不降容 需要降容使用
（最大 ）
-25 45℃至 不降容℃
1.5kHz-5kHz, 取决于滤波器型号
8kHz